

**سه شنبه 3 مهر 1391 - 8 ذی القعدة 1433 - 24 سپتامبر 2012**

رویدادهای مهم 4 مهر در گذرتاریخ...

**رویدادهای مهم 4 مهر در گذرتاریخ****شهادت شهید محمدباقر منصوری (1371ش)**

اشاره:

شهرستان بیجار از استان کردستان در سال ۱۳۴۳ش شاهد ولادت کودکی به نام محمدباقر بود: شهید محمدباقر منصوری. او روزهای زیبایی کودکی اش را در کنار خانواده سپری کرد. سال ۱۳۴۹ش آموختن را آغاز نمود و تا پایان سال دوم مقطع راهنمایی درس خواند. ۱۵ ساله بود (سال ۱۳۵۸ش) که به عضویت افتخاری مرکز فرهنگی سپاه پاسداران شهرستان بیجار درآمد. در سال ۱۳۶۷ش به عنوان پاسدار نمونه مورد تقدیر قرار گرفت و مسئولیت‌های متعددی از جمله آموزش نیروهای بسیجی و مسئول امور رده‌های بسیج، تسلیحات سپاه، گروهان عملیاتی سپاسران، ستاد ناحیه مقاومت جعفرآباد، قائم‌مقام گردان عملیاتی حسین‌آباد و فرماندهی گردان ادوات تیپ ۲ ویژه سقز را پذیرفت. محمدباقر در تاریخ چهارم مهرماه سال ۱۳۷۱ هجری شمسی در سن بیست و هشت سالگی در جریان یک درگیری با ضد انقلاب، خودرویی وی به داخل دره سقوط کرد و در منطقه عملیاتی سرتون سقز، سکوی پرواز عاشقانه او به دیار جاویدان عشق گردید. مزار مطهر شهید محمدباقر منصوری در گلزار شهدای شهرستان بیجار قرار دارد.

**اعتراض مردم تهران نسبت به کمبود نان و ارزاق عمومی (1304 ش)**

اشاره:

در اواخر تابستان 1304، به علت کمبود گندم و آرد، میزان دریافت آرد نانوائی‌های تهران از سهمیه معین شده کمتر شد و تهیه نان در شهر با سختی روبرو گردید. ادامه این مشکل، موجب نارضایتی مردم از دولت شد. در روزهای آغازین مهرماه، جمعیت زیادی از زنان و مردان معترض به منازل علما رفتند و در روز چهارم مهر جمعیتی در حدود بیست هزار نفر به سمت مجلس حرکت کردند و در مقابل مجلس به نمایندگان اهانت نمودند. در این حال، رضاخان سردار سپه، دستور تیراندازی داد و تعدادی کشته و مجروح شدند و حکومت نظامی اعلام شد. در این فرصت حکومت نظامی، رضاخان مخالفان خود را به بهانه بازداشت عاملان بلوای نان دستگیر نمود و آرامش را به تهران بازگرداند. در واقع سردار سپه با آشوب آفرینی نسبت به تأمین نان، هم مجلس را مرعوب نمود، هم قدرت خود را نشان داد و هم موجبات تنفر و بدبینی مردم را نسبت به نمایندگان فراهم ساخت. این جنبش‌ها در اواخر مهرماه به نهضتی بر ضد قاجار تبدیل شد و رضاخان که خود را فعال مایشاء و همه کاره ایران می‌دانست در تصمیم خود بر انقراض قاجار و ایجاد سلسله پهلوی راسختر شد. تا این که یک ماه بعد در نهم آبان 1304 به آرزوی دیرینه خود یعنی کسب قدرت مطلق رسید.

**اشغال بستان توسط اشغالگران بعثی در روزهای آغازین جنگ (1359 ش)**

اشاره:

هجوم نیروهای عراقی به خوزستان بعد از 31 شهریور 1359 از محورها و معابر متعدد و با به کارگیری نیروهای زرهي و مکانیزه مجهز ، باعث تصرف بخش های وسیعی از استان زرخیز خوزستان به بستان حمله کرد و با اشغال بستان و 70 روستای اطراف آن عده ای از اهالی این شهر را شهید و به اسارت خود در آورد و جنایات بی شماری را نیز در این منطقه مرتکب گردید. و در ادامه پیشروی خود ، شهر سوسنگرد را نیز به تصرف در آوردند . در شمال رود کرخه نیز با تصرف ارتفاعات الله اکبر پادگان نظامی دشت آزادگان مورد تهدید قرار گرفت و علی رغم اجرای چندین عملیات کوچک و بزرگ تا مهر ماه 60 این مناطق همچنان در تصرف دشمن بود.

**درگذشت استاد &#171;عبدالکریم روشن تهرانی» عارف معاصر (1371 ش)**

اشاره:

حاج میرزا عبدالکریم روشن تهرانی عارف و استاد برجسته معاصر، در سال 1282 ش در تهران به دنیا آمد. اشتیاق تفحص در مبانی عرفان و فلسفه، او را به سوی فراگیری علوم اسلامی کشاند. وی در این زمینه از استادان بنام عصر خود، دانش آموخت و پس از چندی، خود، در ردیف استادان برجسته عرفان قرار گرفت. حاج میرزا عبدالکریم روشن تهرانی، مدتی در دانشکده الهیات دانشگاه تهران تدریس کرد که شاگردان بسیاری از محضر درسش بهره گرفتند. وی در 89 سالگی درگذشت.

**رویدادهای مهم 8 ذی القعدة درگذر تاریخ**

ولادت ملاعبدالله مدرس گرجی، عالم دینی قرن چهاردهم (1313ق)

اشاره:

ملاعبدالله مدرس گرجی، فرزند عبدالکریم مدرس گرجی، تحصیلات مقدماتی را نزد برادرش محمد شروع و بعدها در محضر ملاعبدالعظیم مجتهد و چند تن دیگر از علمای کردستان به پایان رساند و به دریافت اجازه موفق شد که این اجازات و مدارک او بعدها به تصویب و تأیید وزارت معارف و اوقاف نیز رسید. او تا پایان عمر مرتباً به تدریس و تحشیه و تألیف و مطالعه و یادداشت نکات علمی و ادبی و نیز امامت و ارشاد مردم سنندج در مجسد ملاویسی مشغول بود. وی در تصوف و عرفان نیز دارای مقام بود. ملاعبدالله مدرس گرجی در تمام رشته‌های علمی و ادبی و دینی از صرف و نحو و منطق و کلام و تفسیر و حدیث و غیره وارد بود و آن‌ها را تدریس می‌نمود.

ملاعبدالله مدرس گرجی در سال ۱۴۰۵ هجری قمری در سنندج به دیار باقی شتافت. فهرست آثار وی به این شرح است: رساله‌ای در ابطال جواز الصلاة فی الحضر بلا وجود عذر و المطر به عربی؛ رساله‌ای در منطق به فارسی با تفریظ ملاخالد مفتی‌زاده و ملاعبدالمجید اصولی؛ رساله‌ای در پیام به برادران دینی و خطاب به عموم مسلمانان جهان به فارسی که به تقریظ سیدعبدالعزیز شیخ‌الاسلام کردستان و ادیب حبیب‌الله کاشتری رسیده است؛ کشف الغوايه در رد شبهات؛ رساله‌ای به فارسی در حساب و جبر؛ رساله‌ای به فارسی درباره وجوب حجاب در اسلام؛ رساله‌ای در مناسک حج؛ مولودنامه کردی؛ تحقیق النسخ در رد متعرضین نصاری و چند کتاب دیگر.

درگذشت &#171؛ابوالحسن علي بن عمر بن احمد دارقطني» محدث و فقیه (385 ق)

اشاره:

علي بن عمر دارقطني، پس از طی مراحل مقدماتی تحصیل، به مصر و شام سفر کرد و از محضر اساتید مشهور آن زمان کسب فیض نمود. وی در تفسیر، فقه، شعر و ادبیات نیز مهارت بسیاری داشت. از جمله آثار این دانشمند مسلمان، السثن دارقطني و نیز المختلف و المؤتلف نام دارند. دارقطني اکثر دیوان‌های شعر عرب را از حفظ داشت. دارقطني در جوار قبری معروف به کزخی در بغداد مدفون می‌باشد.

\* درگذشت &#171؛شیخ فخرالدین ابراهیم بن شهریار عراقی همدانی»،

شاعر بزرگ ایرانی (688 ق)

اشاره:

شیخ فخرالدین عراقی در 18 سالگی به هند رفت و در خدمت مشایخ بزرگ آن سامان، سیر و سلوک را برگزید. پس از چند سال، در قونیه به مجلس شیخ صدرالدین قونوی راه یافت و کتاب لمعات را نگاشت. عراقی در اواخر عمر به مصر و شام سفر کرد و در همان جا درگذشت و در جوار قبر محی‌الدین ابن عربی در دمشق مدفون گردید. کلام عراقی، ساده، استوار و استادانه است. در غزل‌ها، ترکیبات و ترجیع‌های وی، شور و شوقی بی‌مانند که نشانه‌ی التهاب درونی اوست دیده می‌شود. این شوق، گاه با تأمل در معارف و حقایق عرفانی همراه و گاه با توصیفات بدیع و کم سابقه‌ای از حالات سالکان و واصلان، آمیخته است.

رحلت فقیه و اصولی بزرگ آیت‌الله &#171؛ملاحسین بن محمد بن جعفر فشارکی» (1353 ق)

اشاره:

آخوند ملامحمد حسین فشارکی از علمای بزرگ شیعه، فقیه، متکلم، رجالی، اصولی و ادیب در سال 1266 ق در اصفهان به دنیا آمد. وی در اصفهان از شاگردان برادر خود، ملامحمدباقر فشارکی و نیز حاج شیخ محمدباقر مسجدشاهی و در نجف از شاگردان میرزا حبیب‌الله رشتی و شیخ زین‌العابدین مازندرانی بود. او از اساتید روایتی آیت‌الله مرعشی نجفی است. حاشیه‌ی رسایل و حاشیه‌ی طهارت شیخ انصاری از تالیفات اوست. وفاتش در اصفهان روی داد.

رحلت فقیه بزرگوار آیت‌الله &#171؛میرزا عبدالرحیم سامت» (1420 ق)

اشاره:

آیت‌الله میرزا عبدالرحیم سامت در سال 1321 ق در قزوین به دنیا آمد و پس از فراگیری دروس مقدماتی در قزوین وارد اصفهان و سپس حوزه‌ی علمیه‌ی قم گردید. از آن پس به اصفهان و سپس به نجف رفت و خوشه‌چین معارف اسلامی آیات‌عظام سیدابوالحسن اصفهانی، آقا‌ضیاء عراقی و میرزای نایینی شد و به درجه‌ی اجتهاد نایل آمد. پس از اقامت ده ساله درنجف اشرف به زادگاه خود بازگشت و بیش از نیم قرن به تدریس، تبلیغ دین و اقامه‌ی نماز جماعت پرداخت. نقش ایشان در احیای حوزه‌ی علمیه‌ی قزوین و نیز رهبری نهضت امام خمینی در قزوین بسیار ممتاز است. سرانجام این دانشمند فرزانه در 25 بهمن 1378 ش برابر با هشتم ذی‌قعدة‌ی سال 1420 ق در سن 99 سالگی دار فانی را وداع گفت و به دیدار معبود شتافت.